
55th Legislature LC1422.01 

2 

3 

INTRODUCED BY _7.:_· _J.._!1£_•_~_.,,_,iL= __ 
5 

__ ~~·~--'/~'-ILL.,__:_N_O_· --~-'.,2-=----=-=----==-------­

BY REQUEST OF THE HOUSE TAX COMMITTEE 

4 

5 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT CHANGING THE DISTRIBUTION OF CORPORATE LICENSE TAX 

6 PAYMENTS FROM BANKS AND SAVINGS AND LOAN ASSOCIATIONS TO COUNTIES TO PROVIDE FOR 

7 PAYMENTS BASED ON A 5-YEAR AVERAGE; AMENDING SECTIONS 15-31-141, 15-31-701, AND 

8 15-31-702, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE, A RETROACTIVE APPLICABILITY 

9 DATE, AND AN APPLICABILITY DATE." 

10 

11 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

12 

13 

14 

Section 1. Section 15-31-141, MCA, is amended to read: 

"15-31-141. Consolidated returns -- computation and procedure pFohihitioR OR fiRaRGial 

15 iRstitYtioRs. ( 1) Corporations WR-iGR that are affiliated may not file a consolidated return unless at least 80% 

16 of all classes of stock of each corporation involved is owned directly or indirectly by one or more members 

17 of the affiliated group. 

18 (2) Corporations may not file a consolidated return unless the operation of the affiliated group 

19 constitutes a unitary business and, except for a unitary business operation described in subsection (2)(b), 

20 permission to file a consolidated return is given by the department af r0Yon1.,10. For purposes of this section, 

21 a "unitary business operation" means one in which: 

22 (a) the business operations conducted by the corporations in the affiliated group are interrelated 

23 or interdependent to the extent that the net income of one corporation cannot reasonably be determined 

24 without reference to the operations conducted by the other corporations; or 

25 (bl all of the corporations in the affiliated group are incorporated and operate exclusively in 

26 Montana, are not multistate corporations, and have filed a consolidated federal return for the tax year. 

27 (3) The election to file a consolidated return is binding as long as the affiliated group continues to 

28 file a federal consolidated return. 

29 (4) If the conditions of subsections ( 1 l and (2) of tl=lis soetioR are met, the department may require 

30 corporations to file a consolidated return when the department considers a consolidated return necessary. 
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1 (5) Any corporation liable to report under this chapter and owning or controlling, either directly or 

2 indirectly, at least 80% of all classes of stock of each corporation involved may be required to make a 

3 consolidated report showing the combined net income, St/GR the assets of the corporation as that are 

4 required for the purposes of this chapter, and SHGR any other information a& that the department may 

5 require, but excluding intercorporate stockholdings and intercorporate accounts. Any corporation liable to 

6 report under this chapter and owned or controlled, either directly or indirectly, by another corporation may 

7 be required to make a report consolidated with the owning company, showing the combined net income, 

8 SHGR the assets of the corporation a& that are required for the purposes of this chapter, and St/GR any other 

9 information as that the department may require, but excluding intercorporate stockholdings and 

10 intercorporate accounts. In aaso !! it shall appear appear!~ to the department that any arrangement exists 

11 in SHGR a manner as-te that improperly ~ reflects the business done, the segregable assets, or the 

12 entire net income earned from business done in this state, the department is authorizes ans empoworos 

13 ¼ may equitably adjust the tax in SHGR 2 manner as that it may determine. 

14 (6) (a) ,t,. majority of tho corporation license taic aolloated from financial institutions is paid to local 

15 governR1ent areas in >,ivhiah oaah financial institution is los1t0d. l=low0v0r, sonsolidatos returns for financial 

16 institutions do not reflect the true ta>E attributable to each local government. In asdition, consolidates 

17 returns wouls porRlit financial institutions to offset ina1iR10 against losses of nonfinansial institutions, 

18 thereby sistorting the true insomo of sash finansial organization. 

19 (b) In acaordanao with sutlsostion (6)(a), financial institutions are prohitlitos froRl filing consolidates 

20 returns unsor this sostion. 

21 t++ifil (a) When an affiliated group elects to file a consolidated return under the provisions of this 

22 section, a corporation of the affiliated group shall file a separate return for any portion of its taxable year 

23 in which its income is not included in the consolidated return of the group. The separate return must be 

24 filed no later than the 15th day of the 5th month following the close of the taxable year for which a 

25 consolidated return of the affiliated group is filed. 

26 (b) A 1-month to 6-month extension of time is aJtomatically allowed for filing a return, provisos 

27 tl=!at i! on or before the due date of the return, an application for an extension is made by the corporation. 

28 The application must be made on forms prescribed by the department." 

29 

30 Section 2. Section 15-31-701, MCA, is amended to read: 
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"15-31-701 . Department of re•1enue -- special duties for transmitting corporation license tax 

2 rettenues revenue collected from banks or savings and loan associations to counties. ( 1 l Within 30 days 

3 after reseiving sorporation lisense tai< roturns and payA:ients troA:i banks or savings and loan assosiations, 

4 #:fa The department o-f---ffiv.9Rtle shall transmit to the county treasurer of tho sounty in whish tho business 

5 is losatod the re¥enues revenue calculated under 15-31-702( 1 )(bl. 

6 (2l If the department of re¥enuo determines, under the provisions of 15-31-503 and 15-31-531, 

7 that a bank or savings and loan association owes more taxes than shown on the original return or has paid 

8 more than the tax, penalty, or interest due in any year, it shall notify the bank or savings and loan 

9 association pursuant to 15-1-211. Review may be sought pursuant to 15-1-211. County treasurers shall 

10 issue warrants fer their portien of the overpayA:iont reeeived and interest, as pro,•idod in 1 6 31 6 31 . 

11 (3) The department shall continue to exercise all its duties and powers outlined in this title with 

12 respect to auditing returns and enforcing payment of the corporation license taxes owed by banks and 

13 savings and loan associations. l\ny delineiuont taiEos sollested freA'1 the sale of property of a bank or savings 

14 and loan assosiation under the previsiens of 16 31 626 shall be transA:iittod to the sountv in whish the 

15 sorporation owing tho delineiuent taxos is losated. The only euties duty of the county treasurers in this 

16 regard are issuing refunds and !Ji. distributing the taxes received pursuant to 1 5-31-702( 1) (b) to local taxing 

17 jurisdictions." 

18 

19 

20 

Section 3. Section 15-31-702, MCA, is amended to read: 

"15-31-702. Distribution of corporation license taxes collected from banks or savings and loan 

21 associations. (1 l All corporation license taxes, interest, and penalties collected from banks and savings and 

22 loan associations must, in accordance with the provisions of 15-1-501, be distributed in the following 

23 manner: 

24 (al ~ Twenty percent must be allocated as provided in 15-1-501 {3);--af\d-~ 

25 (b) W-%- Eighty percent is statutorily appropriated, as provided in 17-7-502, for allocation to the 

26 various taxing jurisdictions within the county in which #:fa.§. bank or savings and loan association is located. 

27 (2) The corporation license taxes, interest, and penalties distributed under subsection (1 )(b) must 

28 be allocated to each taxing jurisdiction in the proportion that its mill levy for that fiscal year bears to the 

29 total mill levy of the taxing authorities of the district in which the bank or savings and loan association is 

30 located. 
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(3) "Taxing jurisdictions" means, for the purposes of this section, all taxing authorities within a 

2 county permitted under state law to levy mills against the taxable value of property in the taxing district 

3 in which the bank or savings and loan association is located. 

4 (4) If a return filed by a bank or savings and loan association involves branches or offices in more 

5 than one taxing jurisdiction, the department of rovonuo shall provide a method by rule for equitable 

6 distribution among those taxing jurisdictions. 

7 (5) All corporation license taxes paid from con:;olidated returns in which 50% or more of the 

8 income is from banks or savings and loan associations must be distributed as provided in subsection (1). 

9 (6) (a) The department shall annually distribute to each county having a bank or savings and loan 

1 O association a percentage of the total amount collected pursuant to subsection ( 1), including penalties, 

11 interest, or additional taxes from assessments and less any refunds, from July 1 of the previous year 

12 through June 30 of the current year. The distribution must be sent to each county treasurer for distribution 

13 to the taxing jurisdictions in each district on or before August 1 of each year. 

14 (b) The percentage for distribution must be calculated by taking an average of the ratios of total 

15 bank tax liability within a school district to total bank tax liability for all school districts in which a bank or 

16 savings and loan association is located in each of the 5 years preceding the current year. The total tax 

17 liability must be computed for each year by including all returns filed during that year and all amended 

18 returns and adjustments to tax filings made by the department during that year, no matter to which tax year 

19 the amended return actually applied." 

20 

21 NEW SECTION. Section 4. Effective date -- appliicability -- retroactive applicability. ( 1) [This act] 

22 is effective on passage and approval. 

23 (2) [Section 11 applies retroactively, within the rreaning of 1-2-109, to tax years after January 1, 

24 1997. 

2 5 (3) [Sections 2 and 3) apply to revenue collected after July 1, 1997. 

26 -END-
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HOUSE BILL NO. 612 

INTRODUCED BY HIBBARD, STORY, REAM 

BY REQUEST OF THE HOUSE TAX COMMITTEE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT CHANGING THE DISTRIBUTION OF CORPORATE LICENSE TAX 

PAYMENTS FROM BANKS AND SAVINGS AND LOAN ASSOCIATIONS TO COUNTIES TO PROVIDE FOR 

PAYMENTS BASED ON A 5-YEAR AVERAGE; AMENDING SECTIONS 15-31-141, 15-31-701, AND 

1 5-31-702, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE, A RETROACTIVE APPLICABILITY 

DATE, AND AN APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-31 -141, MCA, is amended to read: 

"15-31-141 . Consolidated returns -- computation and procedure l)FOhibitieR BR fiRaRGial 

iRstitutieRs. (11 Corporations~ that are affiliated may not file a consolidated return unless at least 80% 

of all classes of stock of each corporation involved is owned directly or indirectly by one or more members 

of the affiliated group. 

(2) Corporations may not file a consolidated return unless the operation of the affiliated group 

constitutes a unitary business and, except for a unitary business operation described in subsection I2)(bl, 

permission to file a consolidated return is given by the department ef FeveAi,ie. For purposes of this section, 

a "unitary business operation" means one in which: 

(a) the business operations conducted by the corporations in the affiliated group are interrelated 

or interdependent to the extent that the net income of one corporation cannot reasonably be determined 

without reference to the operations conducted by the other corporations; or 

(b) all of the corporations in the affiliated group are iRGer110rateEI aAEI operate exclusively in 

Montana, are not multistate corporations, and have filed a consolidated federal return for the tax year. 

13) The election to file a consolidated return is binding as long as the affiliated group continues to 

file a federal consolidated return. 

(4) If the conditions of subsections ( 1) and (2) ef tJ:lis sestieA are met, the department may require 

corporations to file a consolidated return when the department considers a consolidated return necessary. 
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(5) Any corporation liable to report under this chc1pter and owning or controlling, either directly or 

2 indirectly, at least 80% of all classes of stock of each corporation involved may be required to make a 

3 consolidated report showing the combined net income, StlGR the assets of the corporation a& that are 

4 required for the purposes of this chapter, and St1GR any other information a& that the department may 

5 require, but excluding intercorporate stockholdings and intercorporate accounts. Any corporation liable to 

6 report under this chapter and owned or controlled, either directly or indirectly, by another corporation may 

7 be required to make a report consolidated with the owning company, showing the combined net income, 

8 St1GR the assets of the corporation a& that are required for the purposes of this chapter, and St1GR any other 

9 information a& that the department may require, but excluding intercorporate stockholdings and 

1 O intercorporate accounts. IR ease !! it st:iall appear appears to the department that any arrangement exists 

11 in St1GR a manner 86-4e that improperly ~ reflects the business done, the segregable assets, or the 

12 entire net income earned from business done in this state, the department is abttl'lori2ee aRe eR'lpeweree 

13 ~ may equitably adjust the tax in St1GR f! manner a& that it may determine. 

14 (61 (al A R'lajority of tl'le oerporatieR liooRse tax 0E1lleotee fFOR'l fiRanoial institbttions is paia to looal 

15 9011ornR'leRt areas iR wt:iiot:i eaot:i fiRaRoial iRstitutioR is loo;1tee. l=lo 1A'e><er, ooRsoliaatea returns for fiRanoial 

16 institutions ao not refleot tl'le true tax attrillbttallle to eaot:i looal 90 1,ernR'lent. In aeeition, oonsoliaataa 

17 returns wobtle 13ermit fiRanoial institbttieRs to effset inooR'\e a9aiRst losses of RonfiRaRoial iRstitutioRs, 

18 tl'lerellv eistortiR!l tl'le true iRoeme of eaot:i fiRaRoial or9aRil!atioR 

19 (131 In aoooreanoe 'Yitt:i sullseotion (6)(al, fiRanoial institutions are 13rot:iillitee froFR filiR€1 oonsoliaatee 

20 returns btReer tl'lis seotieR. 

21 ++Hfil (a) When an affiliated group elects to file a consolidated return under the provisions of this 

22 section, a corporation of the affiliated group shall file a separate return for any portion of its taxable year 

23 in which its income is not included in the consolidated return of the group. The separate return must be 

24 filed no later than the 15th day of the 5th month following the close of the taxable year for which a 

25 consolidated return of the affiliated group is filed. 

26 (bl A 1-month to 6-month extension of time is automatically allowed for filing a return, wovieee 

27 mat j_f on or before the due date of the return, an application for an extension is made by the corporation. 

28 The application must be made on forms prescribed by the department." 

29 

30 Section 2. Section 15-31-701, MCA, is amended to read: 
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"15-31-701 . Department of re1Jen11e -- special duties for transmitting corporation license tax 

re·,en11es revenue collected from banks or savings and loan associations to counties. (1) 'A.!iHiin :rn Ela','s 

after resei>«ini:i sorporation lisonso tax rot1cJrns anEI payments from banl1s or savin§s anEI lean assosiations, 

tl=le The department of reven1cJe shall transmit to the county treasurer of the 001cJnty in whioh the blclsiness 

is losateEI the revonlclos revenue calculated under 15-31-702( 1 )(b). 

(2) If the department of rovon1cJo determines, under the provisions of 15-31-503 and 15-31-531, 

that a bank or savings and loan association owes more taxes than shown on the original return or has paid 

more than the tax, penalty, or interest due in any year, it shall notify the bank or savings and loan 

association pursuant to 15-1-211. Review may be sought pursuant to 15-1-211. Coun*',' troas1cJrors shall 

iss1cJe warrants for their 13ortion of tf:io 0 1,1or13a\1ment rooei>«es ans intoFBst, as proYiEleEI in 16 J1 6J1. 

(3) The department shall continue to exercise all its duties and powers outlined in this title with 

respect to auditing returns and enforcing payment of the corporation license taxes owed by banks and 

savings and loan associations. Any selinEl1cJent ta11es oollootes froFR tho sale of 13ro13erty of a bank or savin€Js 

anEI loan assooiation 1cJneler tf:ie 13ro><isions of 16 J1 626 shall be transFRittoEI to the so1cJnt>f in •phish tf:io 

oor13oration owin!l the ElelinEluent taxes is looates The only ~ duty of the county treasurers in this 

regard are issuing ref1cJnss an El)§_ distributing the taxes received pursuant to 15-31-702( 1 )(b) to local taxing 

jurisdictions." 

Section 3. Section 15-31-702, MCA, is amended to read: 

"15-31-702. Distribution of corporation license taxes collected from banks or savings and loan 

associations. ( 1) All corporation license taxes, interest, and penalties collected from banks and savings and 

loan associations must, in accordance with the provisions of 1 5-1-501, be distributed in the following 

manner: 

(a) -2-Q.%- Twenty percent must be allocated as provided in 15-1-501 (3).;---aA4~ 

(bl ~ Eighty percent is statutorily appropriated, as provided in 17-7-502, for allocation to the 

various taxing jurisdictions within the county in which tl=le ~ bank or savings and loan association is located. 

(2) The corporation license taxes, interest, and penalties distributed under subsection ( 1 )(b) must 

be allocated to each taxing jurisdiction in the proportion that its mill levy for that fiscal year bears to the 

total mill levy of the taxing authorities of the district in which the bank or savings and loan association is 

located. 
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(3) "Taxing jurisdictions" means, for the purposes of this section, all taxing authorities within a 

2 county permitted under state law to levy mills against th,9 taxable value of property in the taxing district 

3 in which the bank or savings and loan association is located. 

4 (4) If a return filed by a bank or savings and loan association involves branches or offices in more 

5 than one taxing jurisdiction, the department ef r0¥0AUEl shall provide a method by rule for equitable 

6 distribution among those taxing jurisdictions. 

7 (5) All corporation license taxes paid from com:olidated returns in which 50% or more of the 

8 income is from banks or savings and loan associations must be distributed as provided in subsection { 1). 

9 (6) (a) The department shall annually distribute to each county having a bank or savings and loan 

10 association a percentage of the total amount collected pursuant to subsection ( 1). including penalties, 

11 interest, or additional taxes from assessments and less any refunds, from July 1 of the previous year 

12 through June 30 of the current year. The distribution mus·: be sent to each county treasurer for distribution 

13 to the taxing jurisdictions in each district on or before August 1 of each year. 

14 (bl The percentage for distribution must be calculated by taking an average of the ratios of total 

15 bank tax liability within a school district to total bank tax liability for all school districts in which a bank or 

16 savings and loan association is located in each of the 5 years preceding the current year. The total tax 

17 

18 

19 

20 

liability must be computed for each year by including all returns filed during that year and all amended 

returns and adjustments to tax filings made by the department during that year. no matter to which tax year 

the amended return actually applied." 

21 NEW SECTION. Section 4. Effective date -- applicability -- retroactive applicability. ( 1) [This act] 

22 is effective on passage and approval. 

23 (2) [Section 1 I applies retroactively, within the m,9aning of 1-2-109, to tax years after .laAuary 1, 

24 ~ DECEMBER 31, 1996. 

25 (3) [Sections 2 and 3) apply to revenue collected after July 1, 1997. 

26 -END-
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STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 

Fiscal Note for HB0612, as introduced 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 
An act changing the distribution of corporate license tax payments from banks and savings 
and lean associations to counties to provide :or payments based on a 5-year average; ar.d 
providing an immediate effective date, a retroactive applicability date, and an 
applicability date. 

ASSUMPTIONS: 
1. Under current law financial institutions are prohibited from filing consolidated 

returns; under the proposal they would be allowed to do so. 
2. Under current law 80% of the corporation license tax paid by a financial instit~tion 

is allocated to taxing jurisdictions within the county in which the financial 
institution is located. 

3. Under the proposal, in any given year total corporation license tax collections from 
fi.nancial institutions would be distributed to counties in which financial 
institutions are located based on a 5-year average percentage of total financial 
institution collections accruing to that county. 

FISCAL IMPACT: 

Expenditures: 
This proposal has no impact on Department of Revenue expenditures. 

Revenues: 
In past years, financial institutions were not allowed to merge; in recent years financial 
institutions have been allowed to merge and have done so to the extent that they find 
beneficial. Consequently, assumption #1, above, will result in minimal negative revenue 
impacts. 

Assumptions 2 and 3 do not change the amount of revenue accruing to the state general 
fund. 

EFFECT ON COUNTY OR OTHER LOCAL REVENUES OR EXPENDITURES: 
Assumptions 2 and 3 also do not change the total amount of revenue accruing to all 
counties and other local governments in the state. However, changing the allocation to 
counties to one based on a five-year history of average collections as a share of total 
collections will result in particular local governments receiving slightly more or less 
revenue under the proposal than they otherwise would have. 

7hese small shifts in revenue flows to particular taxing jurisdictions represent the 
trade-off of gaining greater stability in revenue flows over time to all local government 
taxing Jurisdictions as a result of allocating collections based on a five-year average 
percentage of collections history. 

LONG-RANGE EFFECTS OF PROPOSED LEGISLATION: 
The proposal should provide for greater stability in the revenue flows to local 
governments in the long run. 

) 
DAVE LEWIS, CHASE HIBBARD, 
Office of Budget and Program Planning 

Fiscal Note for HB0612, as introduced 
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HOUSE BILL NO. 612 

INTRODUCED BY HIBBARD, STORY, REAM 

BY REQUEST OF THE HOUSE TAX COMMITTEE 

HB0612.02 

5 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT CHANGING THE DISTRIBUTION OF CORPORATE LICENSE TAX 

6 PAYMENTS FROM BANKS AND SAVINGS AND LOAN ASSOCIATIONS TO COUNTIES TO PROVIDE FOR 

7 PAYMENTS BASED ON A 5-YEAR AVERAGE: AMENDING SECTIONS 15-31-141, 15-31-701, AND 

8 15-31-702, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE, A RETROACTIVE APPLICABILITY 

9 DATE, AND AN APPLICABILITY DATE." 

10 

11 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

12 

13 

14 

Section 1. Section 15-31-141, MCA, is amended to read: 

"15-31-141 . Consolidated returns -- computation and procedure !JFBRibitien en finansial 

15 institutiens. {1) Corporations~ that are affiliated may not file a consolidated return unless at least 80% 

16 of all classes of stock of each corporation involved is owned directly or indirectly by one or more members 

17 of the affiliated group. 

18 (2) Corporations may not file a consolidated return unless the operation of the affiliated group 

19 constitutes a unitary business and, except for a unitary business operation described in subsection ( 2) {b), 

20 permission to file a consolidated return is given by the department ef FeYen1,1e. For purposes of this section, 

21 a "unitary business operation" means one in which: 

22 {a) the business operations conducted by the corporations in the affiliated group are interrelated 

23 or interdependent to the extent that the net income of one corporation cannot reasonably be determined 

24 without reference to the operations conducted by the other corporations; or 

25 {bl all of the corporations in the affiliated group are inserJ;)erateel anel operate exclusively in 

26 Montana, are not multistate corporations, and have filed a consolidated federal return for the tax year. 

27 (3) The election to file a consolidated return is binding as long as the affiliated group continues to 

28 file a federal consolidated return. 

29 (4) If the conditions of subsections { 1) and (2) ef tl=lis sestien are met, the department may require 

30 corporations to file a consolidated return when the department considers a consolidated return necessary. 
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15) Any corporation liable to report under this chapter and owning or controlling, either directly or 

2 indirectly, at least 80% of all classes of stock of each corporation involved may be required to make a 

3 consolidated report showing the combined net income, StHlfl the assets of the corporation a& that are 

4 required for the purposes of this chapter, and &tlGl=I any other information a& that the department may 

5 require, but excluding intercorporate stockholdings and intercorporate accounts. Any corporation liable to 

6 report under this chapter and owned or controlled, either directly or indirectly, by another corporation may 

7 be required to make a report consolidated with the owning company, showing the combined net income, 

8 &tlGl=I the assets of the corporation a& that are required for the purposes of this chapter, and StHlfl any other 

9 information a& that the department may require, but excluding intercorporate stockholdings and 

1 O intercorporate accounts. In ease!! it sl=lall aJ313ear appears to the department that any arrangement exists 

11 in &tlGl=I a manner a&-te that improperly ~ reflects the business done, the segregable assets, or the 

12 entire net income earned from business done in this state, the department is ai;tl=lerized and 0mJ3oworod 

13 tG may equitably adjust the tax in &tlGl=I ~ manner a& that it may determine. 

14 {€i) {al " F!'lajority of tl=lo eorfi!oration lieonse tax eolleotoel froF!'l tinansial institi;tions io 13aid to looal 

15 govornA"lont areas in wl=liol=I oasl=I finansial institi;tion is losatoel. 1-lowover, sonsolidateel rowrns for finansial 

16 institi;tions elo not rofloGt tho trne tax attril;rntaelo to eaeh loGal gouernA"lent. In aelelition, sonsolielateel 

17 reti;rns .,.,,oi;lel Ji10FF!'lit finanGial institi;tions to oHset insoF!'le against losses of nonfinansial instiWtioRs, 

18 tl=lereev elistorting tl=le tri;e inGome of easl=I finansial organii!ation. 

19 {131 In assorelanse witl=I si;esestion (6Hal, finansial institi;tions are 13roi:lieiteel froF!'l filing sensolielated 

20 roti;rns under tl=lis sostion, 

21 -!+Hfil (a) When an affiliated group elects to file a consolidated return under the provisions of this 

22 section, a corporation of the affiliated group shall file a separate return for any portion of its taxable year 

23 in which its income is not included in the consolidated return of the group. The separate return must be 

24 filed no later than the 15th day of the 5th month following the close of the taxable year tor which a 

25 consolidated return of the affiliated group is filed. 

26 lb) A 1-month to 6-month extension of time is automatically allowed for filing a return, 13rsvidod 

27 ~ i! on or before the due date of the return, an application for an extension is made by the corporation. 

28 The application must be made on forms prescribed by the department." 

29 

30 Section 2. Section 15-31-701, MCA, is amended to read: 
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"15-31-701. Department of ,e,.,ORl:IB · special duties for transmitting corporation license tax 

2 re11eR1:1es revenue collected from banks or savings and loan associations to counties. ( 1) Witt:lin 30 days 

3 after reoei·,ing oor13eratien lioense ta11 rot.irns and i3D','R1ents freR1 13anl«s er savin§G and loan assooiatiens, 

4 ~ The department et re..,en.ie shall transmit to the county treasurer of tt:le smmty in whioh the 13usiness 

5 is lo sated the reven.ies revenue calculated under 15-31-702( 1 )(bl. 

6 (2) If the department of ro..,en.ie determines, under the provisions of 15-31-503 and 15-31-531, 

7 that a bank or savings and loan association owes more taxes than shown on the original return or has paid 

8 more than the tax, penalty, or interest due in any year, it shall notify the bank or savings and loan 

9 association pursuant to 15-1-211. Review may be sought pursuant to 15-1-211. Co1,1nty treas1,1rors st:lall 

1 0 iss.ie warrants fer their 13ortion of tt:le ever13a.,,R1ent reoei•,od ans interest, as 13ro'riaod in 1 Ii 31 Ii 31. 

11 (3) The department shall continue to exercise all its duties and powers outlined in this title with 

1 2 respect to auditing returns and enforcing payment of the corporation license taxes owed by banks and 

13 savings and loan associations. /\ny eelinqeient tal<es oollestoe froffi tt:lo sale of 13r0130rty of a 13anl« or sa,.ings 

14 ans loan asseoiation 1,1ne0r tt:le 13r011isiens of 1 Ii 31 !i2!i shall 130 transR1itt0a to tt:le 001,1nt>f in whish the 

15 oer13oration owin!J the eelinquent tal<OB is leoated. The only ~ duty of the county treasurers in this 

16 regard are iss1,1in§ rof1,1nds anel is distributing the taxes received pursuant to 15-31-702( 1) (b) to local taxing 

17 jurisdictions." 

Section 3. Section 15-31-702, MCA, is amended to read: 

18 

19 

20 "15-31-702. Distribution of corporation license taxes collected from banks or savings and loan 

21 associations. ( 1) All corporation license taxes, interest, and penalties collected from banks and savings and 

22 loan associations must, in accordance with the provisions of 15-1-501, be distributed in the following 

23 manner: 

24 (al ~ Twenty percent must be allocated as provided in 15-1-501 (3)-Hlfl&~ 

25 (b) ~ Eighty percent is statutorily appropriated, as provided in 17-7-502, for allocation to the 

26 various taxing jurisdictions within the county in which me .1!. bank or savings and loan association is located. 

27 (2) The corporation license taxes, interest, and penalties distributed under subsection ( 1 )(b) must 

28 be allocated to each taxing jurisdiction in the proportion that its mill levy for that fiscal year bears to the 

29 total mill levy of the taxing authorities of the district in which the bank or savings and loan association is 

30 located. 

,Leglslallve 
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(3) "Taxing jurisdictions" means, for the purposes of this section, all taxing authorities within a 

2 county permitted under state law to levy mills against the taxable value of property in the taxing district 

3 in which the bank or savings and loan association is located. 

4 (4) If a return filed by a bank or savings and loan association involves branches or offices in more 

5 than one taxing jurisdiction, the department of re·,•enue shall provide a method by rule for equitable 

6 distribution among those taxing jurisdictions. 

7 (51 All corporation license taxes paid from consolidated returns in which 50% or more of the 

8 income is from banks or savings and loan associations must be distributed as provided in subsection (1 I. 

9 (61 (al The department shall annually distribute to each countv having a bank or savings and loan 

10 association a percentage of the total amount collected pursuant to subsection ( 1 I, including penalties, 

11 interest, or additional taxes from assessments and less any refunds, from July 1 of the previous year 

12 through June 30 of the current year. The distribution must be sent to each county treasurer for distribution 

13 to the taxing jurisdictions in each district on or before August 1 of each year. 

14 (bl The percentage for distribution must be calculated by taking an average of the ratios of total 

15 bank tax liability within a school district to total bank tax liability for all school districts in which a bank or 

16 savings and loan association is located in each of the 5 years preceding the current year. The total tax 

17 liability must be computed for each year by including all returns filed during that year and all amended 

18 returns and adjustments to tax filings made by the department during that year, no matter to which tax year 

19 the amended return actually applied." 

20 

21 NEW SECTION. Section 4. Effective date•· applicability •· retroactive applicability. ( 1) [This act] 

22 is effective on passage and approval. 

23 (2) [Section 1 l applies retroactively, within the meaning of 1-2-109, to tax years after JaF11,rnry 1, 

24 ~ DECEMBER 31, 1996. 

25 (3) [Sections 2 and 3) apply to revenue collected after July 1, 1997. 

26 -END-
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HOUSE BILL NO. 612 

INTRODUCED BY HIBBARD, STORY, REAM 

BY REQUEST OF THE HOUSE TAX COMMITTEE 

HB0612.02 

APPROVED BY COM 
ON TAXATION 

5 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT CHANGING THE DISTRIBUTION OF CORPORATE LICENSE TAX 

6 PAYMENTS FROM BANKS AND SAVINGS AND LOAN ASSOCIATIONS TO COUNTIES TO PROVIDE FOR 

7 PAYMENTS BASED ON A 5-YEAR AVERAGE; AMENDING SECTIONS 15-31-141, 15-31-701, AND 

8 15-31-702, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE, A RETROACTIVE APPLICABILITY 

9 DATE, AND AN APPLICABILITY DATE." 

10 

11 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

12 

13 

14 

Section 1. Section 15-31-141, MCA, is amended to read: 

"15-31-141. Consolidated returns -- computation and procedure 

15 ina1i1w1ien1. ( 1) Corporations~ that are affiliated may not file a consolidated return unless at least 80% 

16 of all classes of stock of each corporation involved is owned directly or indirectly by one or more members 

17 of the affiliated group. 

18 (2) Corporations may not file a consolidated return unless the operation of the affiliated group 

19 constitutes a unitary business and, except for a unitary business operation described in subsection (21 (bl, 

20 permission to file a consolidated return is given by the department ef ra•~ama1a. For purposes of this section, 

21 a "unitary business operation" means one in which: 

22 (al the business operations conducted by the corporations in the affiliated group are interrelated 

23 or interdependent to the extent that the net income of one corporation cannot reasonably be determined 

24 without reference to the operations conducted by the other corporations; or 

25 (bl all of the corporations in the affiliated group ar11 ineerpera1ea ans operate exclusively in 

26 Montana, are not multistate corporations, and have filed a consolidated federal return for the tax year. 

27 (3) The election to file a consolidated return is binding as long as the affiliated group continues to 

28 file a federal consolidated return. 

29 (4) If the conditions of subsections ( 1) and (2) af ll=lia aaelien are met, the department may require 

30 corporations to file a consolidated return when the department considers a consolidated return necessary. 
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15) Any corporat"1on liable to report under this chapter and owning or controlling, either directly or 

2 indirectly, at least 80% of all classes of stock of each corporation involved may be required to make a 

3 consolidated report showing the combined net income, ~ the assets of the corporation as that are 

4 required for the purposes of this chapter, and ~ .!!DY other information as that the department may 

5 require, but excluding intercorporate stockholdings anc intercorporate accounts. Any corporation liable to 

6 report under this chapter and owned or controlled, eithHr directly or indirectly, by another corporation may 

7 be required to make a report consolidated with the owning company, showing the combined net income, 

8 ~ the assets of the corporation as that are required for the purposes of this chapter, and~ any other 

9 information a& that the department may require, but excluding intercorporate stockholdings and 

1 O intercorporate accounts. IR ease !fit sl:lall 8filfilear mfil to the department that any arrangement exists 

11 in ~ a manner a&4e that improperly~ reflects. the business done, the segregable assets, or the 

12 entire net income earned from business done in this state, the department ie· a1:1tl:1eri~eEI aREI eFRpowor~ 

13 ~ may equitably adjust the tax in ~ 2 manner a& that it may determine. 

14 lei lal A R'lajerit'!' ef tl:le oerperatieR lioeRse ta~: selleeted froR'l fiRaRsial iRstit1:1tieRe is paiEI to losal 

15 90YerRR'l0Rt areas iR wl:lisl:1 oasl:1 fiRaReial iRstit1:1tioR is l,~sated, Me,,,e,,.er, eeReelidated ret1:1rns fer finansial 

16 instit1:1tiens Ele not reflest tl:lo tr1:1e taM attrib1:1table te oael:1 leoal 9e,,.ernr:l'lent, In adElition, sonselisatos 

17 rotwrR& weul9 J:J&FRlit finansial inetitiutieA& te eUset ineoFAe agaiA&t lesses ef nenfinaneial instit1c1tions, 

18 thorob~, di&t9rting the trldo iRSOFR8 ef eaoR finaneiol 0r§1aniilatien, 

19 lbl In aeoeri:ianee wiO1 e1:1b&Betien lil!al, finansial iRstit1:1tione are prel:libited freR'l iilin9 ooneolieatoEI 

20 returns under tRie seetien, 

21 +7+.{fil (al When an affiliated group elects to filn a consolidated return under the provisions of this 

22 section, a corporation of the affiliated group shall file a separate return for any portion of its taxable year 

23 in which its income is not included in the consolidated return of the group. The separate return must be 

24 filed no later than the 15th day of the 5th month following the close of the taxable year for which a 

25 consolidated return of the affiliated group is filed. 

26 (bl A 1 -month to 6-month extension of time is automatically allowed for filing a return, pro•~ieoe 

27 tl:wH if on or before the due date of the return, an applic:ation for an extension is made by the corporation. 

28 The application must be made on forms prescribed by the department.• 

29 

30 Section 2. Section 15-31-701, MCA, is amended to read: 
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"15-31-701. Department ef re'i'enwa -- special duties for transmitting corporation license tax 

2 reYenwes revenue collected from banks or savings and loan associations to counties. (1) WithiR 30 says 

3 aher reoei><iR§ sor1;10ra1ioF'I liseF'ISO 1a11 roturRs aRa 1;1a~•FAeRt& frern eaRkG er oa11iR§S aRa leaR assesiat10Rs, 

4 .i.e The department ef re','8Rue shall transmit to the county treasurer ef !he se1a1nt,,· iR •t<l:>ish the ausiness 

5 Is l0sat0a the re"8Rues revenue calculated under 15-31-702I1)(b). 

6 12) If the department ef re•Jenue determines, under the provisions of 15-31-503 and 15-31-531, 

7 that a bank or savings and loan association owes more taxes than shown on the original return or has paid 

8 more than the tax, penalty, or interest due in any year, it shall notify the bank or savings and loan 

9 association pursuant to 15-1-211. Review may be sought pursuant to 15-1-211. Ge1o1nt~• troas1,1rers shall 

10 iesblo ¥.«aFFantc for their f.)OFtieR ef tFle 8¥8Ff:}a;1FRent reseiuoS aneJ interest, as J:JFetci~e~ iA 16 J1 831. 

11 13) The department shall continue to exercise all its duties and powers outlined in this title with 

12 respect to auditing returns and enforcing payment of the corporation license taxes owed by banks and 

13 savings and loan associations. ARY aoliRE11:Jent ta11es oellestell frern tl=le sale et 1;1re1;1ortv ef a baRk er sa•~iR§& 

14 aR9 lean assesiatien ldASor tRe previsiens ef 1 a ~1 946 sRall Be oaneR=1it1oeJ te tRe soblnty in •Nhioh the 

15 ser1;1eratien owiA!I tho aelin111:1eRt ta11es is leeateEI, The only ~ duty of the county treasurers in this 

16 regard are i&&1o1iR!I ref1o1nEls an El is distributing the taxes received pursuant to 15-31-702( 1 ){b) to local taxing 

17 jurisdictions." 

Section 3. Section 15-31-702, MCA, is amended to read: 

18 

19 

20 "15-31-702. Distribution of corporation llcense taxes collected from banks or savings and loan 

21 associations. (1) All corporation license taxes, interest, and penalties collected from banks and savings and 

22 loan associations must, in accordance with the provisions of 15-1-501, be distributed in the following 

23 manner: 

24 (a) ~ Twenty percent must be allocated as provided in 15-1-501 (3)-;-.tR&~ 

25 (b) ~ Eighty percent is statutorily appropriated, as provided in 17-7-502, for allocation to the 

26 various taxing jurisdictions within the county in which "'8 ! bank or savings and loan association is located. 

27 (2) The corporation license taxes, interest; and penalties distributed under subsection (1 )(bl must 

28 be allocated to each taxing jurisdiction in the proportion that its mill levy for that fiscal year bears to the 

29 total mill levy of the taxing authorities of the district in which the bank or savings and loan association is 

30 located. 

['Lqlslllliw 
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(3) ''Taxing jurisdictions" means, for the purpo:,es of this section, all taxing authorities within a 

2 county permitted under state law to levy mills against the taxable value of property in the taxing district 

3 in which the bank or savings and loan association is loc.~ted. 

4 (41 If a return filed by a bank or savings and loan association involves branches or offices in more 

5 than one taxing jurisdiction, the department et re¥enue shall provide a method by rule for equitable 

6 distribution among those taxing jurisdictions. 

7 15) All corporation license taxes paid from consolidated returns in which 50% or more of the 

8 income is from banks or savings and loan associations must be distributed as provided in subsection ( 1). 

9 16) (a) The department shall annually distribute to each county having a bank or savings and loan 

1 O association a percentage of the total amount collected pursuant to subsection ( 1), including penalties, 

1 1 interest, or additional taxes from assessments and less any refunds, from July 1 of the previous year 

12 through June 30 of the current year. The distribution munt be sent to each county treasurer for distribution 

13 to the taxing jurisdictions in each district on or before August 1 of each year. 

14 (b) The percentage for distribution must be calculated by taking an average of the ratios of total 

15 bank tax liability within a school district to total bank tax liability for all school districts in which a bank or 

16 savings and loan association is located in each of the 5 years preceding the current year. The total tax 

17 liability must be computed for each year by including all returns filed during that year and all amended 

18 returns and adjustments to tax filings made by the department during that year, no matter to which tax year 

19 the amended return actually applied.• 

20 

21 NEW SECTION. Section 4. Effective date -- applicability -- retroactive applicability. ( 1) [This act! 

22 is effective on passage and approval. 

23 (2) [Section 11 applies retroactively, within the meaning of 1-2-109, to tax years after Jar:11,1ary 1, 

24 ~ DECEMBER 31, 1996. 

25 (31 [Sections 2 and 31 apply to revenue collected after July 1, 1997. 

26 -END-
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3 

4 

HOUSE BILL NO. 612 

INTRODUCED BY HIBBARD, STORY, REAM 

BY REQUEST OF THE HOUSE TAX COMMITTEE 

HB0612.02 

5 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT CHANGING THE DISTRIBUTION OF CORPORATE LICENSE TAX 

6 PAYMENTS FROM BANKS AND SAVINGS AND LOAN ASSOCIATIONS TO COUNTIES TO PROVIDE FOR 

7 PAYMENTS BASED ON A 5-YEAR AVERAGE; AMENDING SECTIONS 15-31-141, 15-31-701, AND 

B 15-31-702, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE, A RETROACTIVE APPLICABILITY 

9 DATE, AND AN APPLICABILITY DATE." 

10 

11 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

12 

13 

14 

Section 1. Section 15-31-141 , MCA, is amended to read: 

"15-31 -141 . Consolidated returns •· computation and procedure ,,eAiliilioA 8A f.iRaAeial 

15 iAelilwliaAa. (1) Corporations~ that are affiliated may not file a consolidated return unless at least 80% 

16 of all classes of stock of each corporation involved is owned directly or indirectly by one or more members 

17 of the affiliated group. 

18 ( 2) Corporations may not file a consolidated return unless the operation of the affiliated group 

19 constitutes a unitary business and, except for a unitary business operation described in subsection (2)(b), 

20 permission to file a consolidated return is given by the department at ra.,aRua. For purposes of this sectipn, 

21 a "unitary business operation" means one in which: 

22 (a) the business operations conducted by the corporations in the affiliated group are interrelated 

23 or interdependent to the extent that the net income of one corporation cannot reasonably be determined 

24 without reference to the operations conducted by the other corporations; or 

25 (bl all of the corporations in the affiliated group aFB iAau,iaFllaa aRa operate exclusively in 

26 Montana, are not multistata corporations, and have filed a consolidated federal return for the tax year. 

27 (3) The election to file a consolidated return is binding as long as the affiliated group continues to 

28 file a federal consolidated return. 

29 (4) If the conditions of subsections ( 1) and 12) af 1l:ii1 &aetiaR are mat, the department may require 

30 corporations to file a consolidated return when the department considers a consolidated return necessary. 
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i5I Any corporation liable to report under this ,:hapter and owning or controlling, either directly or 

2 indirectly, at :east 80% of all classes of stock of eac11 corporation involved may be required to make a 

3 consolidated report showing the combined net income, ~ !.!1§. assets of the corporation as that are 

4 required for the purposes of this chapter, and ~ .!!fil other information as lb.fil the department may 

5 require, but excluding 1ntercorporate stockholdings ancl intercorporate accounts. Any corporation liable to 

6 report under this chapter and owned or controlled, eithor directly or indirectly, by another corporation may 

7 be required to make a report consolidated with the ow,,ing company, showing the combined net income, 

8 ~ !.!1§. assets of the corporation a& that are required for the purposes of this chapter, and~ any other 

9 information a& that the department may require, but excluding intercorporate stockholdings and 

1 O intercorporate accounts. IA sase ll it &Rall BllllBar ™ill to the department that any arrangement exists 

11 in &l,IGA a manner <1&49 that improperly ~ reflects the business done, the segregable assets, or the 

12 entire net income earned from business done in this state, the department is awtReFileEI aAEI eA=lpeweroEI 

13 ~ may equitably adjust the tax in ~ ~ manner ae !h!!! it may determine. 

14 (i~ (al A ~ajerit>,• ef tf:le sar~eratioR lioonsa taH selleetaa troFR tiRanaial ;R&1itwtione is ~ai0 te leeal 

15 geuorns:Rent areas iA whiel:1 easR tiAanoial iA&1ilwtioR is IE1e.ata& Maute\•&r, eansoliSate& retwrRs for tinanoial 

16 iA&titwtieA& Ele Ret ro~loet tl:le trwo taK attrillwtallle te oael:I leeal geverAA=leRt, IA aEIElitieA, seAseliElatoEI 

17 retwrn& 1i•.:e1mld pa,FRit fi~aReial in11it1t:1tien1 1e otf&at inee~e agaiA&t lessee ef r:tontir:1anoial instittJt1ens, 

19 l&~ IR aeeeFElaRea wilR swb1ee1ien UUlaL Jinaneinl institw1isna are ~rehi&itoQ ho~ tiliAS seRselida~oa 

20 F8hJFR8 URS&r lhis S981ii8R, 

21 +7-H.§J. (a) When an affiliated group elects to file a consolidated return under the provisions of this 

2 2 section, a corporation of the affiliated group shall file a separate return for any portion of its taxable year 

23 in which its income is not included in the consolidated return of the group. The separate return must be 

24 filed no later than the 15th day of the 5th month follilwing the close of the taxable year for which a 

2 5 consolidated return of the affiliated group is filed. 

26 (bl A 1-month to 6-month extension of time is automatically allowed for filing a return, jlro·iielsEI 

27 ~ if on or before the due date of the return, an applicution for an extension is made by the corporation. 

28 The application must be made on forms prescribed by the department." 

29 

30 Section 2. Section 15-31-701, MCA, is amondnd to read: 
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2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

"1 5-31 -701 . Department of Fe¥enwe - special duties for transmitting corporation license tax 

Fe•,enwe& revenue collected from banks or savings and loan associations to counties. ( 1) \lJith1R 30 cia','S 

after rese111in9 corporatien lisense ta"' rBhUR& ane 13ayA10At& frei.1 BaAks or sauin§s aREil loai:1 aos0sia:ti0As, 

~ The department sf re.,en1cJe shall transmit to the county treasurer sf 1he sswmy in whish the 13i.siness 

,s lesa1ee the reven1cJ0& revenue calculated under 15-31-702( 1 )(b). 

I 2) If the department sf r1wa1=11,1e determines, under the provisions of 1 5-31-503 and 1 5-31-531, 

that a bank or savings and loan association owes more taxes than shown on the original return or has pa,d 

more than the tax, penalty, or interest due in any year, it shall notify the bank or savings and loan 

association pursuant to 15-1-211. Review may be sought pursuant to 15-1-211. Co1,1nty treas1,1rers &Rall 

i&&l:ll8 ,.-,arraRt& tor tl=leir iaertiOA et tRe everpa,~FR&Rt roooived an El iRt&FO&t, as iarotcidoel iR 16 d 1 6 d 1, 

13) The department shall continue to exercise all its duties and powers outlined in this title with 

respect to auditing returns and enforcing payment of the corporation license taxes owed by banks and 

savings and loan associations. A R'I EleliAE11,iBAt ta11e& eelleotee froFR the sale of 11rojilerty of a bank or sa11ings 

an8 leaR assaoialie~ unSer the f)f9¥i&iOR& ef 1 i 31 i~i shall be traR&MiHaEI te the 681:l!Aty iR u,hieR the 

sorporatiaR o"'iR9 the eeli1=11111eRt ta11e& is loaatall The only~ QJ.!!£ of the county treasurers in this 

regard aFe i&G1,1iR!l Fef1r:1RS& aRII is distributing the taxes received pursuant to 15-31-702( 1llbl to local taxing 

jurisdictions." 

Section 3. Section 15-31-702, MCA, is amended to read: 

• 15-31 • 702. Distribution of corporation llcensa taxes collected from banks or savings and loan 

21 associations. (11 All corporation license taxes, interest, and penalties collected from banks and savings and 

22 loan associations must, in accordance with the provisions of 15-1-501, be distributed in the following 

23 manner: 

24 ( al ~ Twenty percent must be allocated as provided in 1 5-1-501 ( 3);-aR4. 

25 (bl ~ Eighty percent is statutorily appropriated, as provided in 17-7-502, for allocation to the 

26 various taxing jurisdictions within the county in which 4M A bank or savings and loan association is located. 

27 (2) The corporation license taxes, interest; and penalties distributed under subsection (1 )(bl must 

28 be allocated to each taxing jurisdiction in the proportion that its mill levy for that fiscal year bears to the 

29 total mill levy of the taxing authorities of the district in which the bank or savings and loan association is 

30 located. 
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(31 "Taxing 1urisdict1ons" means, for the purpcises of this section, all taxing authorities within a 

2 county permitted .Jnder state law to levy mills against the taxable value of property in the taxing district 

3 in which the bank or savings and loan association is lo,:ated. 

4 !41 If a return filed by a bank or savings and loc1n association involves branches or offices in more 

5 than one taxing Jurisdiction, the department el Fo•~oF~ shall provide a method by rule for equitable 

6 distribution among those taxing jurisdictions. 

7 15) All corporation license taxes paid from consolidated returns In which 50% or more of the 

8 income is from banks or savings and loan associations must be distributed as provided in subsection 11 ). 

9 (6) (al The department shall annually distribute to each county having a bank or savings and loan 

1 0 association a percentage of the total amount collectecl pursuant to subsection ( 1 l. including penalties, 

11 interest, or additional taxes from assessments and less any refunds, from July 1 of the previous year 

1 2 through June 30 of the current year. The distribution mllst be sent to each county treasurer tor distribution 

13 to the taxing jurisdictions in each district on or before ~,ugust 1 of each year. 

14 (bl The percentage for distribution must be cal,:ulated by taking an average of the ratios of total 

15 bank tax liability within a school district to total bank ta;< liability for all school districts in which a bank or 

16 savings and loan association is located in each of the E ► years preceding the current year. The total tax 

1 7 liability must be computed for each year by including all returns filed during that year and all amended 

18 returns and adjustments to tax filings made by the department during that year. no matter to which tax year 

19 the amended return actually applied.· 

20 

21 NEW SECTION. Section 4. Effective date-- 11pp,lic11billty •· retroactive applicability. (1 l [This act) 

22 is effective on passage and approval. 

23 (2) [Section 1] applies retroactively, within the meaning of 1-2-109, to tax years after .laR1,1ary 1, 

24 ~ DECEMBER 31. 1996. 

25 (3) [Sections 2 and 31 apply to revenue collecte1d after July 1, 1997. 

26 -END-
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